

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1672
दिनांक 05 दिसंबर, 2024

गेल द्वारा पायलट परियोजना

†1672. श्रीमती अनीता शुभदर्शिनी :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या गैस अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (गेल) के पास भविष्य में द्रवीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) का उत्पादन करने में सक्षम छोटे पैमाने के द्रवीकरण स्किड्स संबंधी पायलट परियोजना शुरू करने की कोई योजना है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या किसी कंपनी ने उक्त परियोजना में कोई रुचि दिखाई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इस परियोजना को शुरू करने के लिए किन स्थानों का चयन किया गया है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (घ) गेल (इंडिया) लिमिटेड ने बताया है कि उन्होंने मध्य प्रदेश के विजयपुर, जिला-गुना में गेल, एलपीजी रिकवरी संयंत्र में दो छोटे-पैमाने की प्राकृतिक गैस द्रवीकरण पायलट परियोजना (एसएसएलएनजी) और संबंद्ध तरल हैंडलिंग प्रणालियों की स्थापना की है तथा दोनों ईकाईयों को प्रति दिन, प्रति इकाई 18 टन (टीपीडी) की क्षमता के साथ चालू कर दिया गया है। गेल ने यह भी बताया है कि उन्होंने इकाईयों की आपूर्ति करने, संस्थापित करने और उसे चालू करने के लिए मैसर्स गैलिलियों टेक्नोलॉजी के साथ करार पर हस्ताक्षर किया है।
